
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 34                        Brasília-DF, 20 de agosto de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 387, DE 14 DE AGOSTO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, do art. 72, do capítulo IV, 
do Anexo II, do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143, 
de 09/03/2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de seguinte, combinado com o art. 143 
da Lei nº 8.112/90: 
 
  RESOLVE: 
 

Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância Investigativa, 
designada pela Portaria SPOA/MC nº 251, de 15 de junho de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da CGGP/SPOA nº 25, de 18 de junho de 2012. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 34                   Brasília-DF, 20 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA No 390, DE 17 DE AGOSTO DE 2012. 
  

Designa Fiscal de Contrato. 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria        
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em 
vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,         
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos a servidora LEONICE SOUZA MUNIZ 
BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do contrato representado 
pela Nota de Empenho nº 2012NE800770, de 08.08.2012, processo nº 53000.031150/2012-73, 
firmado com a empresa PISORAMA – PISOS, REVESTIMENTOS E DECORAÇÕES LTDA, cujo 
objeto é o fornecimento e aplicação de revestimento e rodapé em PVC ou MDF, nos termos da 
Adesão à Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico SRP nº 03/2012-CMB, do 
Colégio Militar de Brasília. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 34                   Brasília-DF, 20 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

Processo nº 53999.071965/1974 
 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EF FIN 
 

1.173.908 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lei n° 8.911/94 

 
AUGUSTO FRANKLIN DOS 
SANTOS RAMOS 
(INSTITUIDOR) 
RITA DE CASSIA LONGO 
RAMOS (PENSIONISTA) 
 
 
C-5 (CONCESSÃO) 
DAS-3 (CORRELAÇÃO) 
 
C-5 (CONCESSÃO) 
DAS-3 (CORRELAÇÃO) 
 
C-5 (CONCESSÃO) 
DAS-3 (CORRELAÇÃO) 
 
C-5 (CONCESSÃO) 
DAS-3 (CORRELAÇÃO) 
 
C-5 (CONCESSÃO) 
DAS-3 (CORRELAÇÃO) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

22.07.46 
 
 

22.07.47 
 
 

22.07.48 
 
 

22.07.49 
 
 

22.07.50 

 
 
 
 
 
 
 
 

12.07.94 
 
 

12.07.94 
 
 

12.07.94 
 
 

12.07.94 
 
 

12.07.94 
 

 
OBS. A presente concessão altera a concessão efetuada no BS n° 01, de 08/01/2010, fls. 116, para 
fins de adequar os efeitos financeiros à edição da Lei n° 8.911/94, consoante o Despacho ofertado 
pela AUDIR/SEGEP/MP, às fls. 207/208 (Processo n° 53999.071965/1974). 
 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 34                   Brasília-DF, 20 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   4 

RETIFICAÇÃO ABONO PERMANÊNCIA 
 

 
Na Portaria de nº 251, de 14 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 42, 

de 18 de outubro de 2011, referente ao Abono Permanência, onde se lê: Matrícula 809554, 
Fundamento EC 41/2003 – Art. 40, § 1º, inciso III, alínea A, EFEITO FINANCEIRO 23/11/2010, 
leia-se: Matrícula 809554, Fundamento EC 20/1998 – Art. 8º, incisos I e II, §1º, inciso I, alíneas 
“A” e “B”, combinado com o art. 3º da EC 41/2003, EFEITO FINANCEIRO: 03/08/2007. 
                                              
Brasília, 15 de agosto de 2012. 

 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 34                   Brasília-DF, 20 de agosto de 2012 
 

Boletim de Serviço   5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
Ezequiel Teixeira da Silva 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	Processo nº 53999.071965/1974
	SIAPE
	FUND LEGAL
	SERVIDOR BENEFICIADO
	PARC
	EF FIN


